(54) Πάθη. Sic editio Veneta et sex mss. Parisiensis editio, παθῶν. Codex Mazarinus alia manu, πάθους.

(55) Ηροσποιήτῳ τῇ... θεραπείᾳ, δελεᾶζει. Codex recentior Combeff., προσποιεῖται... τῇν θερα-

A propter illum, sed eos propter semetipsos ex consuetudine diliges, corrumpens illius amorem, ac libidini obnoxium efficiens, falso nominatam ac minime veram habes charitatem. Charitas enim carnis libidines non attingit: nec rationis expers ex consuetudine animali gravitatem suam sine judicio transfert in corpora. Sed rationis compos ac tota sapientiae plena prudenter semetipsam pro merito personarum, ut aequum est, impendit; ministros sponsi, ratione propter illum honorans, illum autem non proptereos, quia de illo loquentes audit, sed propter ipsum colens; ac si quis illius amator est, amicum illum ob sponsi amorem existimat; si quis autem illius amorem negligit, non jam illum, etiamsi assentetur, ut familiarem habet, sed maxime ex ejus assentatione insidias suscipiat, propterea quod negligens sponsum, quem illa admiratur, simulato ipsius sponsi cultu inescat eam, quasi ipsam adjuvet ut sponso placeat; in semetipsum autem illius amorem assiduo colloquio transferre conatur, sub pronubi nomine et specie adulter sponsa fraudulenter factus. Hinc enim multæ charitatis nomine paulatim ad carnis libidines ex consuetudine et familiaritate delapsæ, meretrices et adulteræ ac non solum a Domini sponsalibus, sed etiam a carnali matrimonio apud homines legitimo alienæ prorsus deprehenduntur. Nam cum virginitatem Domino voverint, postea carnis voluptatibus victæ, stupri peccatum matrimonii nomine prætexere volunt: non ignorantibus, opinor, quamvis ignorationem præ se ferant, eam

B C quæ datam sponso suo dexteram violavit, neque illius sponsam esse, quem illegitime reliquit, neque illius, cui se per libidinem junxit, secundum leges uxorem videri posse.

τὰς πρὸς τὸν νυμφίον ἔαυτῆς δεξιὰς, η παραβάσα τὰς πρὸς τὸν νυμφίον ἔαυτῆς δεξιὰς, οὔτ' ἔκεινον, φ διὰ πάθος ἔξευξεν ἔαυτὴν, κατὰ νόμους γυνὴ δύναται εὑρεθῆναι.

38. Tunc enim legitime et secundum divinas Scripturas matrimonium contrahitur, cum 653 voluptatis amor non prævertit legis necessitatē, sed cogitatio necessarii auxilii et liberorum susceptionis proposita matrimonio vere honorabiles conciliat nuptias. Cum necessitate matrimonii prius animo concepta, et sancto in Domino secundum leges jacto fundamento, appendix matrimonii necessitatis esse deprehenditur, concubitus voluptas, quæ carnem duorum unam efficit. Quoniam enim animæ insita ratio animas in antecessum secundum illam, quæ appetit, necessitatem conjunxit, merito animalium conjunctionem etiam carnium in quibus versantur legitima conjunctio consequitur. Sed cum animabus aliud sibi ab initio proponentibus, carnes ob voluptatem ea quæ sibi propria sunt

πείαν καὶ δελεᾶζει.

D (56) Νόμιμος. Colbert. et unus ex Regiis, νομιμως. Non longe vocula δέ addita e pluribus mss. Paulo post satis commode legeretur, τότε τῶν ἀναγκαῖων.

quærentes, animas quæ in ipsis resident, vitio suo emancipatas conjunxerunt, appendix carnis malorum factæ animæ iniquum concubitum reddunt. Cui enim operi nec insita animæ ratio nec lex præsivit, illud a conscientia, ut omni ex parte illegitimum, damnatur. Propterea, inquit, *Mulier alligata est legi, quanto tempore vivit vir ejus. Quod si mortuus fuerit vir, libera est cui vult nubat, non simpliciter, sed tantum in Domino*, inquit<sup>18</sup>, quia et quæ morte viri libera ad nuptias facta est, non quia liberata est simpliciter, sed in Domino debet nubere. Quid est autem in Domino nuptias contrahere? Non carnis voluptatibus ad concubitum ante pertrahi, sed dijudicando id quod utile ad vitam, eligere nuptias. Propterea etiam necessitatem matrimonii Creator in natura instituit.

39. Quod si hæc ita se habent, ne sese decipiat, inquam, quæ ex virginitate in carnis libidines delapsa est, quia matrimonium illi ad peccatum imputabitur. Primum quidem, quia malam basim, concubitus voluptatem et prævaricationis peccatum sibi ipsa posuit; deinde vero, quod cum libera non esset (non enim mortuus est vir ejus, ut cui vult nubat), vivente immortali viro adultera vocabitur, mortalem ob carnis libidines in Domini thalamum introducens. Quod enim spectat ad legitimum matrimonium a sposo occupatum, virginitatis habitus, datæ dexteræ, processus in publicum ob initum cum illo fœdus, coram omnibus testantur eam de illo, ut viro, gloriantem, in publicum, eo quod præoccupata esset a viro, prodisse. Nam si non prius e paternis thalamis prodit virgo, quam legitimo viro juneta, cumque dominum et vitæ moderatorem palam agnoscens, deinceps sub nomine viri, qui eam sortitus est, e paterna domo prodeat; virgo certe prodiit e paternis thalamis, ut legitimi viri sponsam professa et sub ejus dominatu constituta in publicum prodiret. Quod si testes sunt progressum, qui hæc vident, testes profecto iidem sunt, cuinam illa conjuncta, aut cujus viri sponsam professa, e paternis ædibus in publicum processerit. Quod si hæc nuptiæ et testibus et progressibus et omnibus rebus manifestæ, nec mortuus<sup>19</sup> est vir ejus, talis igitur mœchatur, vivente viro semper adultera, vel potius ad perfruendam voluptatem impudice fornicatur; quia autem vivit vir ejus, nefario adulterio contaminatur. Nec equidem video quomodo illa pro immortali Deo mortalem ad suam ipsius perniciem hominem complectatur, semper in oculis viri impie in eum se gerens illegitimis amplexibus: aut quomodo homo ille Domini cubile ausus est insane concendere. Nam ex humanis rebus supplicia sic peccantium existi-